76   Stephanus Brodericus, De conflictu Hungarorum cum Solymano Turcarum imperatore ad Mo-
hach historia verissima, prir. Péter Kulcsár (Budimpešta, 1985), 47-49; Miklós Istvánffy, Hi-
storiarum de rebus Ungaricis libri XXXIV (Köln, 1622), 119.
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Documenta vitam prioris Bartholomaei illustrantia

I

Posegae, 8. 6. 1462.

(Budae, 24. 5. 1462. – litterae iudicis curiae regiae)

Iuxta continentiam litterarum iudicis curiae regiae, capitulum ecclesiae beati 
Petri de Posega Valentinum, Apolinam et Dorotheam de Kispaka in dominium 
possessionis Kispaka vocatae in Comitatu de Posega sitae introducit. Gyurko de 
Grabarya, filius Berislai, et Ladislaus de Grabarya sicut vicini aut commetanei 
eiusdem possessionis Kispaka in introductione participant.

MNL OL DL 15726

Capitulum ecclesie beati Petri de Posega universis Christifidelibus presenti-
bus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem insalutis largi-
torem. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos 
litteras Magnifici Comitis Ladislai iudicis curie Serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regis introductorias et 
statutorias, honore quo decuit recepimus in hec verba: 

Amicis suis Reverendis, Capitulo Ecclesie de Posega, Comes Ladislaus 
de Palocz, iudex curie Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis 
Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., amiciciam paratam cum honore. Dicitur 
nobis in personis Valentini de Kyspaka, alionomine Senthkatherina, ac no-
bilium domine Apolina relicte et puelle Dorothea vocatarum, filie condam 
Thome de eadem Kyspaka, quomodo ipse in dominium eiusdem possessionis 
Kyspaka predicte in Comitatu de Posega existentis, habite, ipsis certo iuris 
titulo concernentis, legittime velent introire, super quo amiciciam vestram 
presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro te-
stimonio fidedignum, quo presente Iohannes vel Benedictus aut Nicolaus de 
Dobrogoschya sin alter Nicolaus de Hrusowa, seu Stephanus sive Iohannes, 
neve alter Stephanus filius eiusdem Nicolai de eadem Hrusowa, aliis absenti-
bus homo regius, ad faciem dicte possessionis Kyspaka, vicinis et commeta-
neis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedens, in-
troducat memoratos Valentinum de Kyspaka, ac nobiles dominam Apolinam 
relictam et puellam Dorotheam de eadem Kyspaka in dominium eiusdem 
possessionis, statuatque eandem eisdem premisso iure ipsis incumbenti, 
perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si 
qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes Regiam in pre-
senciam ad terminum competentem racionem contradictionis eorum red-
dituros, et post hec huiusmodi possessionarie introductionis et statucionis 
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seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et 
commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt nominibus terminoque 
assignato eidem domino nostro Regi fideliter rescribatis. Datum Bude, feria 
secunda proxima ante festum Ascensionis Domini, anno eiusdem Millesimo 
quadringentesimo sexagesimo secundo.

Nos itaque predictis amicabilibus peticionibus annotati iudicis curie 
prefati domini Mathie Regis obtemperantes, ut tenemur, secundum earun-
dem litterarum suarum continenciam, unacum prenominato Benedicto de 
Dobrogoschya, homine memorati domini domini Regis, unum ex nobis, puta 
honorabilem Magistrum Dominicum socium et concanonicum nostrum ad 
exequenda premissa nostro pro testimonio transmisimus, qui exinde ad nos 
reversi nobis concorditer retulerunt, quod idem homo regius presente dic-
to nostro testimonio, in festo Nativitatis beati Iohannis Baptiste proxime 
preterito, ad faciem predicte possessionis Kyspaka, vicinis et commetaneis 
eiusdem, videlicet Iohanne de Dobrogoschya, Nicolao de eadem, Ladislao 
de Grabarya et Gywrko filio Berizlay de eadem, inibi legittime convocatis et 
presentibus accedens, introduxisset prefatos Valentinum de ipsa Kyspaka ac 
nobiles dominam Apolinam relictam et puellam Dorotheam filiam memora-
ti condam Thome exponentes in dominium eiusdem, statuissetque eandem 
eisdem premisso iure ipsis incumbenti perpetue possidendam, nullo peni-
tus ipsis homini regio et nostro testimonio in facie eiusdem tribus diebus 
continuis legittime permanentibus contradictore apparente. In cuius rei te-
stimonium presentes litteras nostras ob maiorem durabilitatem earundem 
pendentis et autentici sigilli nostri munimine roborantes fecimus communi-
ri. Datum quintodecimo die diei intr[odu]ccionis et statucionis predictarum, 
anno domini supradicto.

II

Budae, 21. 2. 1475.

Matthias rex officialibus, populis iobagionibusque oppidorum Varasd, Gyánt et 
Fad iubet ne alteri praeter praeceptorem et fratres Conventus Cruciferorum Albae 
Regalis oboediant. 

MNL OL DL 106630

Exemplum posterius ELTE Egyetemi Könyvtár, Hevenesi gyűjtemény, vol. 
1, 215

de commissione domini Regis

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, etc. fidelibus nostris prudentibus 
et circumspectis iudicibus, iuratis ceterisque universis populis ac iobagioni-
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bus Conventus Ecclesie Cruciferorum de Alba in oppidis ipsorum Warasd, 
Gyanth et Fad vocatis commorantibus salutem et graciam. Quia nos oppida 
pretacta ad ius et proprietatem dicte Ecclesie Cruciferorum de Alba ab anti-
quo pleno iure pertinere debere agnovimus, idcirco nos ipsam Ecclesiam suis 
iuribus destitui nolentes, ipsa oppida cum eorum universis incolis rursus et 
iterum a potestate et iurisdicione quorumlibet illicite detentorum eripi et 
eliberari eidemque Ecclesie Cruciferorum pristino iure possidenda restitui et 
resignari decernentes, fidelitati cuiuslibet vestrum harum serie firmissime 
committimus et mandamus, quatenus aceptis presentibus a modo deinceps 
ad prefatam Ecclesiam Cruciferorum de Alba, consequenterque preceptorem 
et fratres Cruciferos, in eadem pro tempore degentes, tanquam dominos 
vestros naturales et neminem alterum audire, ipsisque et omnino nemini 
preter ipsos obedire et fideliter servire, proventusque debitos de vestri me-
dio ipsis provenire debentes honorifice eisdem reddere et aministrari facere 
debeatis, et secus si graviora dampna vestra evitare cupitis, facere nequa-
quam presumatis presentibus perlectis exhibenti restuitutis. Datum Bude, 
feria tercia proxima ante festum Kathedre Beati Petri Apostoli, anno domini 
Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, Regni nostri anno deci-
mo octavo, coronacionis vero undecimo.

III

Budae, 20. 5. 1475.

Matthias rex, tribus litteris Cruciferorum Albae Regalis et impetibus recentibus 
contra eorum possessiones cognitis, decernit ut possessiones Fad, Gyánt et Varasd 
ad Conventum Cruciferorum pertinere debeant et praesertim a Bartholomaeo pri-
ore Auranae et eiusdem fratre defendendae sint.

MNL OL DL 106632

de commissione domini Regis, domino Thezaurario referente

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus 
significantes presentium per tenorem quibus expedit universis, quod nobis 
in hac Conventione generali prelatorum, baronum, nobiliumque dicti Regni 
nostri Hungarie universorum, de nostro speciali edicto facta, hic Bude con-
stituta et existenti, venerabilis religiosusque fidelis noster Stephanus, pre-
ceptor Cruciferorum ecclesie beati Regis Stephani de Alba, nostre maiestatis 
accedens in presenciam, suoque et tocius Conventus Cruciferorum dicte ec-
clesie nominibus et in personis quasdam tres litteras inter alias possesiones 
factum possessionum dicte ecclesie Cruciferorum Faad, Gyanth et Warasd 
appellatarum in Comitatu Tholnensi adiacentium, tangentium et concernen-
tium, nobis exhibere et presentare curavit. In quarum prima utputa littera 
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nostra confirmationali, anno domini Millesimo quadringentesimo sexage-
simo quarto, nono kalendis maii, Regni nostri anno septimo, coronacionis 
vero primo, ad propriam nostram comissionem emanata, aureaque bulla no-
stra consignata, continenti in se confirmative litteras condam domini Bele 
Regis, anno ab incarnacione domini Millesimo centesimo nonagesimo ter-
cio, modo simili sub aurea sua Bulla emanata, pretactas possessiones Ffaad, 
Gyanth et Warasd inter ceteras possessiones in eadem contentas, pretacte 
ecclesie Cruciferorum beati Regis Stephani de Alba in perpetuum donatas et 
collatas, fore vidimus et intelleximus manifeste. Altera vero videlicet Con-
ventus ecclesie Saxardiensis littera privilegialis ad litteratorium mandatum 
condam Illustris domini Iohannis de Hwnyad, dicti Regni Hungarie Guber-
natoris, carissimi genitoris nostri, super execucione cuiusdam proclamate 
Congregacionis generalis in facto pretactarum possessionum in anno domi-
ni Millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto celebrate confecta de-
clarabat quod universi vicini et commetanei possessionum Fad, Gyanth et 
Warasd, ceterique Nobiles conprovinciales pretacti Comitatus Tholnensis, in 
unum convocati litteris in eisdem nominati, ad fidem eorum deo debitam fi-
delitatemque eidem Genitori nostro et Sacre Corone Regni prestitam, requi-
siti, fassi extitissent, quod prescripte possessiones Faad, Gyanth et Warasd 
semper ipsius Cruciferorum de Alba fuissent, per ipsumque recte tente et 
possesse ac ipse Conventus cum prioratu Aurane dudum ab invicem distincti 
et separati fuissent. In tertia denique earundem utputa Magnifici Michaelis 
Orzag, dicti Regni nostri Hungarie palatini littera affirmatoria duodecimo 
die congregacionis sue generalis per eum universitati nobilium Comitatus 
Tholnensis, sabbato proximo ante festum Sancti Clementis pape, ex specia-
li mandato nostro regio, prope oppidum Tholnawar celebrate, sub eiusdem 
sigillo appressive confecta, manifeste continebatur, quod vicecomites et iu-
dices nobilium iuratique assessores, congregacionis sue predicte per ipsum 
palatinum requisiti, ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque nobis et 
sacro nostro Regio dyademati observandam, pro dicenda veritate et iusticia 
observanda, tacto dominice crucis signo eidem palatino prestitam, premis-
sas possessiones Gyanth, Faad et Warasd cum suis pertinentiis nunquam 
prioratui Aurane pertinuisse, sed semper et ab antiquo ad ecclesiam beati 
Regis Stephani de Alba et Conventui eiusdem ecclesie spectasse et spectare 
debere, unanimi et concordi testificacione mediante affirmassent. Quibus 
presentationibus, idem Stephanus preceptor suo, ut premissum est, et dicti 
Conventus nominibus et in personis nostre maiestati exponere curavit gravi 
sub querela, quod licet vigore prescriptarum litterarum, iamdicte possessio-
nes Gyanth, Faad et Warasd, ab antiquo semper ad predictam ecclesiam beati 
Regis Stephani de Alba ac Conventum Cruciferorum in ipsa, pro tempore 
constitutorum pleno iure pertinuerit; tamen temporibus proxime transactis, 
venerabilis Bartholomeus, electus prior Aurane, ac Egregius Nicolaus Desew 
de Graborya, frater eiusdem, prenarratas possessiones dicte ecclesie, via iu-
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ris sine omni (!), a manibus dictorum preceptoris et Conventus pro se occu-
passent, et certis annis minus decenter, potencialiter conservando, univer-
sos proventus ipsius ecclesie et sui conventus pro se percepissent; tandem de 
eisdem exeundo, licet ipsis remiserint; tamen in futurum ab eadem ecclesia 
pro se easdem occupare et eundem preceptorem ac Conventum totis viribus 
de ipsa excludere ad dictumque prioratum Aurane occupare machinantes. 
In eorum iuris, preiudicium et dampnum manifestum, unde idem preceptor 
suo et dicti sui Conventus nominibus et personis nostre maiestati supplicare 
curavit humillime eomodo, ut nos revisis et examinatis prescriptis litteris 
sensaliter(!) presentibus insertis, ipsos preceptorem et Conventum contra 
prelibatos electum priorem Aurane et Nicolaum Desew, ceterosque priores 
et Gubernatores dicti prioratus Aurane, aliosque quoslibet iuxta earundem 
litterarum contenta conservare et protegere dignaremur, ut iidem a curis 
eorum per nostram sublevati clementiam, divinis liberius valeant intendere 
et pro nobis altissimum exorare. Nos vero exaudita supplicatione premis-
sa nobis porrecta, tum ex eo tum vero quia prescripte possessiones Gyanth, 
Faad et Warasd ad pretactam ecclesiam beati Regis Stephani ab antiquo de 
iure pertinuisse et pertinere debere, nostre maiestati et dictis prelatis et ba-
ronibus nostris ex preexhibitarum litterarum tenoribus manifeste agnosce-
bantur. Idcirco nos prelibatam ecclesiam beati Regis Stephani, cuius meritis 
gloriosis nedum in terris, verum eciam in celestibus adiuvari ac vota nostra 
feliciter prosequi speramus, prescriptas possessiones Gyanth, Faad et Wara-
sd ad ipsam ecclesiam beati Regis Stephani vigore prescriptarum litterarum 
pertinere debere decernimus, ac per prefatum preceptorem et Conventum 
Cruciferorum pro tempore in pretacta ecclesia deo famulantium, veluti me-
rum et sincerum, ius eorum possidere volentesque habere et tenere, pleno 
iure committimus. Quocirca vobis fidelibus nostris Venerabilis Bartholomeo 
electo priori Aurane ac Egregio Nicolao Desew ceterisque fratribus ipsorum, 
necnon futuris prioribus Aurane et Gubernatoribus prioratus universis pre-
tacti, harum serie firmissime committimus et mandamus, secus haberi no-
lentes, quatenus, receptis presentibus, nullo umquam temporum in processu 
vos ad pretactas possessiones ecclesie beati Regis Stephani, quovis sub co-
lore intromittere, easdemque pro vobis usurpare et occupare, prefatumque 
preceptorem et Conventum eorumque successores pro tempore in eadem 
ecclesia constitutos, vel eorum iobagiones, in personis et rebus, molestare, 
perturbare, dampnificare intra et extra iudicium, nullomodo presumatis, et 
nec sitis ausi modo aliquali, et secus si nostram Regiam indignacionem gra-
vissimam incurrere formidatis, facere non audeatis, presentes, quas sigillo 
nostro impendenti iussimus communiri, post lecturam semper reddi iube-
mus exhibenti. Datum Bude in vigilia festi sanctissime Trinitatis et individue 
unitatis, anno domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, 
Regni nostri anno decimo octavo, coronacionis vero duodecimo. 
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A tergo: Sequestracio bonorum prioratus Aurane et Conventus nostri 
Faad, Gyanth, Warasd etc. domini Regis Mathie